
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 

Via Sardegna, 5 - 14100   ASTI   Tel. 0141- 594315 

C.F. 92069920053     Cod. mecc. ATIC81800R 

email: ATIC81800R@istruzione.it -  

ATIC81800R@pec.istruzione.it 

sito web :   www.istitutocomprensivo1asti.edu.it  
 

                      Asti,  13/06/2019 

 

Agli Atti  

All’Albo on line 

Al Sito web 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

AFFIDO DIRETTO  - art. 36 comma 2 a) D.Lgs 50/2016 e successivi correttivi introdotti 

con D.Lgs 56/2017 art. 25 -: Percorso di formazione sul “METODO MAVI” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18/11/1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la contabiltià 

Generale dello Stato e il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924  n. 827 e 

ss.mm.ii. 

VISTA la L. 241/90 “nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” 

VISTO il DPR 275/99 regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche ai sensi della L. 15 marzo 1997, n. 59 

VISTA  la L. 59/97 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

Regioni ed E.L. per la riforma della P.A. e per la semplificazione amministrativa 

il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile  delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, coma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001 relativo al conferimento di incarichi agli esperti 

esterni PA 

VISTO il D.P.R. 445/2000 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice degli Appalti” (GU Serie Generale 

n.91 del 19/4/2016) in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE – in 

particolare l’art. 36 comma 1 e 2 a/b; 

PREMESSO che ai sensi del D.Lgs. 50/2016 le Amministrazioni Statali possono procedere 

all’affidamento dei servizi sotto la soglia nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 

trattamento, proporzionalità e trasparenza  per l’attuazione di progetti didattici  

PREMESSO che il D.Lgs 50/2016 Art.36 CONTRATTI SOTTO SOGLIA al comma 2 lettera a) prevede 
che le stazioni appaltanti possano procedere per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 
mediante affidamento diretto 

mailto:ATIC81800R@istruzione.it%20-%20%20ATIC81800R@pec.istruzione.it
mailto:ATIC81800R@istruzione.it%20-%20%20ATIC81800R@pec.istruzione.it


VISTO  il  Piano Triennale dell’Offerta Formativa del triennio 2016/19; 

VISTO il Regolamento d’Istituto sull’attività negoziale deliberato dal Consiglio di Istituto nella 

seduta del 27/02/2019 che disciplina le modalità di attuazione delle procedure  di acquisto di 

lavori, servizi e  forniture;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.4  del 13/01/2016 con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per gli anni scolastici 2016/2019 e successiva modifica P.T.O.F. con delibera del C.d.I 

n. 4 del 14/11/2018; 

VISTO il Programma Annuale a.f. 2019 approvato con delibera n. 14 del verbale del C.D.I n. 3 

del 27/02/2019; 

VISTO l'obbligo di approvvigionamento tramite Convenzioni Consip, laddove esistenti, sancito 

all'art. 1 comma 449 L.296/1996 modificato dall'art.1 comma 150 della L. 228/2012 

VISTO che non esistono attualmente Convenzioni CONSIP che riguardano servizi oggetto della 

presente determina, ne 'operatori economici su MePA che propongono i servizi di cui si ha 

necessità, nei termini e secondo le modalità in uso nella Scuola e necessari 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 

Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … dei 

criteri e dei limiti per lo svolgimento,  da  parte  del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, 

servizi  e  forniture … superiore  a  10.000,00 euro”; 

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e 

connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016; 

CONSIDERATO che il servizio/fornitura che si intende acquisire non è stata individuato dal Miur, 

ai sensi dell’Art. 43 c. 10 D.I. 28 agosto 2018, n. 129, come rientrante in un settore da ottenere 

“ricorrendo  a  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  messi  a disposizione da Consip 

S.p.A.”; 

ACCERTATA la necessità di attivare un corso di formazione rivolto a tutto il personale docente 

dell’Istituto Comprensivo 1, sul metodo MAVI da svolgersi in un’intera giornata il 18/06/2019 

per la durata complessiva di ore 6  

VISTA la specificità del progetto di formazione 

VISTO il progetto sul metodo MAV, il relativo preventivo che comprende anche la preparazione 

dei materiali per la didattica del corso presentato dal Centro Pedagogigo Linguistico Sebastiani 

Valenzano  

CONSIDERATO che l’attività di formazione verrà svolta dalla Dott.ssa Sebastiani Maria Michela e 

dalla Dott.ssa Valenzano Emanuela, titolari del Centro di cui sopra, che provvederanno ad 

emettere fattura 

PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è: formazione e qualificazione del personale 

docente 

 

VISTO il bilancio E.F. 2019 al progetto P4-1 “Formazione del personale”  

 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 

Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … dei 

criteri e dei limiti per lo svolgimento,  da  parte  del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, 

servizi  e  forniture … superiore  a  10.000,00 euro”; 

 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio 

richiesto risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo del 

Bilancio dell’Istituto; 

 

DESCRIZIONE beni/servizi da acquistare: esperti esterni per docenza in ambito di formazione; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 



- Di procedere mediante AFFIDAMENTO IN ECONOMIA-AFFIDO DIRETTO all’acquisto dei 

seguenti beni/servizi : 

a) stipula di contratto di prestazione d’opera intellettuale per attività di docenza nell’ambito 

del progetto di formazione sul metodo MAVI con la Dott.ssa Sebastiani Maria Michela    

C.F.   SBS MMC 63L69 Z112H 

b) stipula di contratto di prestazione d’opera intellettuale per attività di docenza nell’ambito 

del progetto di formazione sul metodo MAVI con la Dott.ssa Valenzano Emanuela            

C.F. VLN MNL 80B44 A479X 

 

- di autorizzare la spesa complessiva € 854,00  IVA inclusa da imputare al progetto P4-1 

“Formazione del personale” dell’esercizio finanziario 2019 sottoconto 3.5.1; 

-  di nominare la Dott. Alessandra LONGO quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 
31 del D.Lgs. 50/2016; 

- di indicare il CIG (SMART CIG) N.  Z4628D40E9 per la dott. Sebastiani  

- di indicare il CIG (SMART CIG) N.  Z2D28D4109 per la dott. Valenzano 

- di stipulare il contratto, con la ditta affidataria, nella forma di scrittura privata e le clausole negoziali 
sono contenute nell’offerta prodotta dal fornitore 

- Gli aggiudicatari dovranno assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi di cui alla Legge 
136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 
pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con 
l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 
www.istitutocomprensivo1asti.edu ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

   

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott. Alessandra Longo 
Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005 

 

 


		2019-06-13T17:35:26+0200




